§ 8. Non obstantibus praemissis ac  
constitutionibus et ordinationibus necnon  
privilegiis et indultis apostolicis, sub qui-  
buscumque tenoribus et formis, ac cum  
quibusvis clausulis, irritantibusque et  
aliis decretis, concessis, confirmatis et in-  
novatis, quorumcumque tenorum exi-  
stant, per quae, praesentibus non expres-  
sa aut omnino non inserta, effectus ear-  
um impediri valeat quomodolibet vel dif-  
ferri, et de quibus quorumque totis te-  
noribus ad verbum habenda sit in nostris  
litteris mentio specialis, ceterisque con-  
trariis quibuscumque.

§ 9. Volumus autem ut praesentium  
transumptis, etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,  
anno Incarnationis dominicae millesimo  
quingentesimo octogesimo, octavo ka-  
lendas iunii, pontificatus nostri anno IX.

Dat. die 25 maii 1580, pontif. anno IX.

*Sequitur reintegratio iurisdictionis et in-  
dultorum universitatum artium Urbis,  
praeservata superioritate gubernatoris  
et aliorum iudicum.*

**Gregorius Papa XIII, ad perpetuam rei memoriam.**

Almam Urbem nostram dilectosque  
filios illius cives et incolas, eos praeser-

Derogatio-  
nemque statu-  
torum sibi re-  
servavit;

Clausulae de-  
rogatoriae.

Fides tran-  
sumptorum.

Causae huius  
constitutionis.

Antiqua igitur statuta abrogat hic Pontifex;

Novaque confirmat;

Observari etiam praecipit in Curia Capitolina generaliter, et in aliis curiis Urbis et districtus quoad decisoria tantum;

tim quorum laboribus et industria, bona et merces ad usum quotidianum necessariae et utiles ad Urbem ipsam ex diversis mundi partibus convehuntur et conseruantur, ac onera ipsi Urbi incumbentia cura et labore assiduo substinent, paterno affectu prosequentes, in ea libenter intendimus, per quae privilegia et gratiae, quae illis a praedecessoribus nostris nobisque ipsis concessae et consuetudine confirmatae et approbatae fuerunt, apostolica auctoritate roborantur, et haesitationes circa ea subortae elueidantur et de medio tolluntur.

Plures Pontifices diversis artibus dederunt cognitionem causarum suae artis, inter quoscumque.

§ 1. Cum itaque dilecti filii mercatores, merciarii, aromatarii et quamplurimi alii diversi generis artifices, quorum omnium et singulorum artes, exercitia, denominationes ac alia hic forsitan latius vel de necessitate exprimenda ac speciali nota digna pro expressis ac de verbo ad verbum pro insertis haberi volumus per inde ac si specialiter ac seriatim exprimerentur, ad Urbem ipsam confluentes, illius necessitati et utilitati ac decori et ornamento, Altissimo cooperante, maxime prospexerint. Et propterea felicitis recordationis Martinus V, Paulus III, Iulius etiam III, Pius IV et nonnulli alii Romani Pontifices praedecessores nostri ac etiam nos ipsi, considerantes artes huiusmodi illarumque artifices ipsi Urbi admodum necessarios et utiles existere, singulosque ipsos artifices, sine rectoribus et dueibus ac sine certis iudicibus degentes, ipsi Urbi parum utiles, sibi que ipsi non admodum proficuos futuros, dum, pro suorum creditorum conseeutione, ad diversa tribunalia et, quod peius est, ad iudices de arteificio et minus precio ipsarum artium omnino inexpertos et ignaros distracti, propria eorum negocia et artes ipsas deserere cogentur, artificibus ipsis collegia habere, et consules, officiales ac iudices ex ipsorum corpore

erere, et de mercibus et mercedibus aliisque rebus, causis et negociis cuiusque artis et ad artem quomodolibet respective spectantibus, usque ad certas in singulis litteris et privilegiis huiusmodi comprehensas et expressas summas, agnoscere et iudicare concesserunt et indulserunt.

§ 2. Ac insuper ex antiqua consuetudine, quae vim legis habere dignoscitur, ut etiam collegia specialibus privilegiis non munita causas easdem de rebus ad artes ipsas spectantibus, etiam inter homines extra ipsa collegia constitutos, cognoscere et decidere consueverint, inductum et observatum fuerit, eademque privilegia, indulta et consuetudo usu ipso approbata, in ipsius Urbis artificumque praedictorum utilitatem non parvam cedere comperta sunt. Quo factum est ut Urbs ipsa civibus et incolis omnique generis artis excellentium virorum copia redundaverit et redundet de praesenti.

§ 3. Cum autem, elapsis mensibus, antiqua statuta ipsius Urbis de mandato nostro reformata et innovata, et inter cetera eorumdem statutorum lib. III, cap. XII statutum et decretum fuerit ut consules artium huiusmodi causas tantummodo inter ipsos homines de arte et de rebus spectantibus ad artem ipsam cognoscere et iudicare possent; ea propter a nonnullis nimium scrupulosis, privilegiis, indultis et consuetudine cuiuslibet artis et collegii, circa cognitionem et decisionem causarum et negotiorum, quae, licet de rebus ad artes ipsas spectantibus, contra homines extra artes et collegia degentes pro tempore oriuntur et agitantur, maxima ex parte derogatum et praeiudicatum extitisse haesitatur adhuc. Unde aliqua ex ipsis collegiis pene dissoluta et dilapsa reperiuntur, consulum iurisdictione pene, praeter et contra mentem et intentionem nostram, sublata. Qua-

Consuetudo etiam artibus tribuit eandem iurisdictionem.

Sed statuta Urbis noviter edita consulum iurisdictionem limitant ad homines de arte.

propter dilecti filii Angelus Clavarius, Franciscus Calvius et Curtius Sergardius, Camerae dictae Urbis conservatores, nec non Baldasar Cincius, prior capitum regionum, nobis ex dubietate et haesitatione huiusmodi maximum ipsi Urbi illiusque incolis et praecipue iurisdictioni ipsius Curiae Capitolii provenisse ac in futurum provenire posse damnum et incommodum, non sine animi nostri displicentia, suggesterunt.

Pontifex declarat haec statuta eorum iurisdictioni non praeiudicare;

§ 4. Malis igitur et incommodis huiusmodi quanto citius occurrere, quantum cum Deo possumus, satagentes, motu proprio, non ad ipsorum conservatorum et prioris, nec consulum aut artificum praedictorum seu alicuius eorum, vel pro eis aut eorum aliquo nobis oblatae petitionis instantiam, sed ex nostra mera et deliberata voluntate ac de apostolicae potestatis plenitudine, haesitationem et dubitationem praedictam de medio tollentes, intentionis et voluntatis nostrae minime fuisse nec esse privilegiis, indultis, statutis et consuetudinibus singularum artium earumque collegiorum, consulum et iudicum quorumcumque, circa cognitionem et decisionem omnium et singularum causarum, de rebus et bonis ad artes singulas respective spectantibus, etiam inter et contra homines qui de ipsis artificibus et collegiis non sunt nec pro tempore erunt venturum et quae futuris perpetuis temporibus verti contigerit, in aliquo derogare aut derogatum fuisse declaramus et attestamus, decernimus et definimus praesentium per tenorem.

Iurisdictionesque eorumdem reintegrat;

§ 5. Et nihilominus, pro potiori eorumdem corporum et collegiorum omnium et singularum, ipsorumque et cuiuslibet eorum privilegiorum, indultorum, statutorum et consuetudinum, circa cognitionem et decisionem causarum similium, validitate, denuo, quatenus opus sit, privilegia, indulta et consuetudines, aposto-

lica auctoritate, earundem tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illisque omnibus et singulis perpetuae firmitatis robur adiicimus. Decernentes omnes et singulos consules et alios quoscumque officiales et iudices omnium et singularum artium et collegiorum huiusmodi de negociis et causis ad singulas quasque artes respective spectantibus, etiam inter et contra homines, qui de corporibus et collegiis artium ipsarum pro tempore non sint, cognoscere et iudicare potuisse et debuisse, posseque et debere, prout et quemadmodum ipsi omnes et singuli consules et iudices singularum artium, ante dictorum statutorum publicationem et confirmationem per nos, ut praefertur, editam et promulgatam, et iuxta cuiusque ipsorum privilegia, indulta et consuetudines, cognoscere, decidere et iudicare poterant et consueverant, de rebus tamen ad singulas artes ipsas respective spectantibus, cognoscere et iudicare in prima instantia, dummodo in articulis iuris consultorem seu assessorem adhibeant, auctoritate et tenore praemissis concedimus et indulgemus.

§ 6. Declarantes a sententiis, declarationibus et decretis consulum et iudicum praedictorum, infra terminum octo dierum a die latae sententiae seu facti decreti, ad conservatores et non alios quoscumque iudices appellari et recurri posse et debere; et aliter seu ab aliis factae inhibitiones, praetextu appellationum et recursuum, nemini suffragari.

Appellarique ab eorum sententiis permittit, ut hic;

§ 7. Praesentesque litteras de subreptionis et obreptionis vitio, mentisque aut intentionis nostrae defectu notari aut impugnari nullatenus posse; sicque per quoscumque iudices, etiam S. R. E. cardinales, iudicari et definiri debere; irritum quoque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Clausulae praeservativae.

Clausulae de-rogatoriae.

§ 8. Non obstantibus praemissis statu-  
tis ipsius Urbis, ut praefertur, per nos  
editis, promulgatis et confirmatis, ac  
constitutionibus et ordinationibus aposto-  
licis, et Cancellariae nostrae regulis, etiam  
de non tollendo iure quaesito; privilegiis,  
etiam iuramento, confirmatione apostolica  
vel quavis firmitate alia roboratis, per  
nos et praedecessores nostros quibusvis  
dictae Urbis iudicibus et tribunalibus  
quomodolibet concessis et innovatis, illo-  
rum tenores praesentibus pro expressis  
habentes; ceterisque contrariis quibus-  
cumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,  
sub annulo Piscatoris, die prima maii,  
millesimo quingentesimo octogesimo pri-  
mo, pontificatus nostri anno ix.

*Sequitur declaratio quod constitutio prae-  
inserta non praeiudicat facultatibus  
gubernatoris Urbis, capitanei appella-  
tionum et aliorum iudicum.*

**Gregorius Papa XIII, motu proprio, etc.**

Constitutio  
praeinserta non  
praeiudicat fa-  
cultatibus gu-  
bernatoris et  
capitanei ap-  
pellationis Ur-  
bis.

§ 1. Ne per praesertim litteras in forma  
brevis nostri aliquod praeiudicium bono  
et pacifico regimini almae Urbis nostrae  
et illius gubernatori ac aliis iudicibus or-  
dinaris ipsius Urbis inferatur, decidimus  
et declaramus intentionis nostrae minime  
fuisse nec esse quod per praesertim lit-  
teras in aliquo iurisdictionibus et faul-  
tatibus ac superintendentiae eiusdem mo-  
derni ac pro tempore existentis eiusdem  
Urbis nostrae gubernatoris ac aliorum  
iudicum ordinariorum dietae Urbis, circa  
causarum cognitiones in praesertim lit-  
teris expressas, perinde ac si praesertim  
litterae a nobis emanatae non fuissent,  
minime praeiudicetur. Nec ullo unquam  
tempore eisdem gubernatori et iudicibus  
ac eorum locatenentibus et eorum cui-  
libet praeiudicatum esse intelligatur, prout

praeiudicare nolumus, sed quod eorum-  
dem gubernatoris et iudicum et capitanei  
appellationum iurisdictiones et facultates,  
quas per prius habebant, salvae et illae-  
sae circa praemissa perpetuo maneant;  
et illas praesertim eis non obstare volu-  
mus; appellationesque et provocationes  
omnes ad eos ceterosque Urbis et Curiae  
ordinarios et eorum tribunalia, sicut  
prius, videlicet ante dicta statuta, sine  
ullo impedimento deferantur.

§ 2. Decernentes etc.; et sic per quos-  
cumque, etiam S. R. E. cardinales ac  
alios iudices etc. iudicari etc. debere,  
sublata etc.; irritum quoque et inane etc.  
contigerit attentari; ac solam praesen-  
tium signaturam, in iudicio et extra, suf-  
ficere et plenam fidem facere, regula con-  
traria non obstante.

Fiat. Motu proprio, U.

Datum Romae apud S. Petrum, nonis  
iulii, anno x.

CXVI.

*Quod fratres Praedicatores Ordinis S. Do-  
minici, ad instantiam cuiuscumque per-  
sonae extra ipsum Ordinem, aliquam  
gratiam facere aut poenam remittere  
non possint, neque conquisitis favoribus  
et suffragiis officia procurare 1.*

**Gregorius Papa XIII, ad perpetuam rei memoriam.**

Cum nihil magis religiosorum statum  
perturbet quam favorum et suffragiorum  
saecularium aueupatio et conquisitio, qui-  
bus superiorum aequa mens, quae pro  
meritis suorum unicuique subditorum  
tribuere debet, pervertatur.

§ 1. Nos, malum hoc ab Ordine fra-  
trum Praedicatorum, cuius prosperum  
regimen et incrementum, ad ecclesiae

1 Alia autem de his fratribus et eorum Or-  
dine plene scripsi in Onorii III constit. II, *Re-  
ligiosam*, tom. III, pag. 309.

Decretum  
irritans.

Exordium.

Prohibitio fa-  
ciendi gratiam,  
aut remittendi  
poenam ad in-

stantiam personae extra Ordinem,

sanctae utilitatem, sinceris exoptamus affectibus, pro nostra pastoralis sollicitudine propellere summopere cupientes, dilectis filiis magistro generali ac provincialibus et reliquis eiusdem Ordinis praelatis, nunc et pro tempore existentibus, per apostolica scripta et in virtute sanctae obedientiae praecipimus et mandamus ne, ad instantiam et requisitionem quarumcumque personarum, tam laicarum quam ecclesiasticarum, extra supradictum Ordinem constitutarum, etiam cardinalatus honore ac quacumque saeculari dignitate excellentia, etiam ducali et regali et imperiali, fulgentium, cuiusvis dicti Ordinis religioso ullam gratiam concedere vel poenas aliquas remittere audeant seu praesumant.

Et conquisitis favoribus et suffragiis officia procurandi.

§ 2. Quinimmo quoscumque eiusdem Ordinis fratres et religiosos, qui contra decreta suarum constitutionum hac via et iis mediis per mendicatos favores et suffragia aliquid sibi procuraverint, ad alia et similia et etiam maiora in eodem Ordine consequenda, apostolica auctoritate, tenore praesentium, inhabilitamus, ac inhabiles perpetuo fore et esse, neque per quoscumque, nisi per Sedem Apostolicam, rehabilitari aut cum ipsis desuper dispensari posse.

Sublata aliter iudicandi potestate.

§ 3. Sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici ac S. R. E. cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; irritum quoque et inane quicquid contra praemissa aliquibus concessum fuerit, aut super iis a quoquam contigerit attentari, auctoritate et tenore praedictis decernimus et declaramus.

Quibuscumque non obstantibus.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis; ac dicti Ordinis, etiam iuramento et confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privi-

legiis quoque, indultis et litteris apostolicis quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus, eorum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur praesentibus, pro sufficienter expressis habentes, ad earundem praesentium effectum specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptorum fides.

§ 5. Volumus autem quod praesentium transumptis, etiam non impressis, manu alicuius publici notarii subscriptis et sigillo dicti magistri generalis obsignatis, eadem ubique fides adhibeatur, quae ipsis originalibus litteris adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die primo iunii, millesimo quingentesimo octogesimo, pontificatus nostri anno ix.

Dat. die 1 iunii 1580, pontif. anno ix.

## CXVII.

*Contra non solventes in festo Ss. Petri et Pauli census, canones et alia iura Reverendae Camerae Apostolicae debita* <sup>1</sup>

**Gregorius episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

Ad Romani Pontificis spectat officium, boni patrisfamilias exemplo, curare sedulo ac providere ne Sedis et Camerae Apostolicae dominia, proprietates et iura depereant, neve contra ius fasque ab aliis occupentur, ac si qua ex eis vel temporum iniuria vel hominum malitia et cupiditate vel aliquo alio casu detineri et

Exordium.

<sup>1</sup> Contra non solventes hos census primam sanctionem edixit Innocentius VIII, ut in eius constit. IV, *Apostolicae*, tom. V, pag. 311. Et deinde latiore constitutionem formavit Paulus IV in constit. XVI, *Incumbentia*, tom. VI, pag. 523.

usurpari contingat, illorum recuperationi decenter instare, quo et ipsius Sedis ac aliorum christianorum principum, atque adeo universae christianae reipublicae necessitatibus et opportunitatibus valeat subvenire.

§ 1. Hoc sane consilio et animo complures Romani Pontifices praedecessores nostri, et in his piaae memoriae Innocentius VIII, sexto nonas maii, octavo; Alexander VI, quintodecimo kalendas januarii, sexto; et Paulus IV, octavo kalendas novembris, secundo pontificatum suorum annis editis constitutionibus et litteris, adversus omnes et quoscumque S. R. E. et Camerae Apostolicae feudatarios, vicarios, gubernatores, censuarios, emphyteutas et alios Camerae Apostolicae debitores, eisdem Sedi et Camerae debitas solutiones, certis die et loco statutis re ipsa non facientes, pactaque et conventiones in eorum investituris et aliis concessionibus, necnon modos et formas aliaque omnia in eisdem praedecessorum litteris contenta non adimplentes, sententias, censuras et poenas, tam ecclesiasticas quam privationis et caducitatis feudorum, vicariatuum, guberniorum, locationum, censuum et aliorum bonorum et iurium per eos a Sede et Camera praedictis quomodolibet obtentorum imposuerunt.

§ 2. Quarum deinde constitutionum et litterarum vigore, ac etiam iuxta antiquam et laudabilem consuetudinem, singulis annis in vigilia et festo beatorum apostolorum Petri et Pauli haecenus in Camera Apostolica servatam, coram eisdem S. R. E. camerario et Camerae praedictae praesidentibus, clericis et aliis Cameram praedictam facientibus et repraesentantibus, pro recipiendis censibus et aliis praedictis ibidem congregatis, eisdem Camerae et fisci procurator pro tempore existens, acceptando prius omnes et

quascumque dictarum concessionum et investiturarum caducitates, devolutiones et privationes, necnon contractuum et instrumentorum resolutiones extinctionesque et alias poenas legales seu conventionales ac aliter per eos incursas, eosdem non solventes seu non adimplentes promissa, ac in dictis investituris et concessionibus contenta seu alias per eos quomodolibet debita, ab eorum feudis, vicariatibus, guberniis, locationibus, administrationibus, censibus et bonis ac concessionibus et investituris cecidisse et illis privatos fuisse, nec per quamcumque receptionem, in totum seu in partem de eisdem censibus postea, tam in eadem Camera quam extra eam, et tam per ipsum quam alios quoscumque factam, iuribus eiusdem Camerae praeiudicari, sed quod semper ad bonum computum, ac eosdem, sicut praefertur, non solventes et non adimplentes, morosos declarari per Cameram praedictam singulis annis petiit et institit, ac morosos et contumaces vel alias discerni et declarari obtinuit.

§ 3. Itaque idem Paulus praedecessor, protestationes, declarationes, sententias et decreta praedicta per easdem suas litteras confirmans et approbans, perpetuo statuit omnes occupatores et detentores feudorum et aliorum praedictorum ad illa eidem Camerae relaxandum et restituendum infra certum terminum, qui iam pridem praeteriit, quacumque praescriptione, etiam centum annorum et forsitan ultra, non obstante, obligatos esse, cogique posse et debere, et alias prout in constitutionibus et litteris, necnon protestationibus, interpellationibus, declarationibus, sententiis et decretis praedictis latius continetur.

§ 4. Postea vero, tam Pauli praedecessoris quam praedictorum et aliorum praedecessorum nostrorum constitutionum et litterarum huiusmodi vigore, feudatarii

Plerique Pontifices poenas imposuerunt non solventibus annatas Camerae Apostolicae.

Paulus IV comprobavit dictas fisci protestationes et cameralium sententias et decreta, ut habes in dicta eius constit. citata in nota ad rubricam.

Fiscus quolibet anno in vigilia et festo Ss. Petri et Pauli acceptavit caducitates et devolutiones, et non solventes morosos et contumaces declarari a cameralibus obtinuit.

Postea quolibet anno feudatarii et alii Camerae debitores in vigilia et festo

Sr. Petri et alii praedicti, ad eiusdem Camerae Pauli citati, ut illas solverent, et non solventes censuris et poenis, de quibus hic, innotati fuerunt. et alii praedicti, ad eiusdem Camerae fisci procuratoris instantiam, solemniter singulis annis, in vigilia et festivitate praedictis, ut moris est, ad legitime in eadem Camera comparandum, ac dictos census, recognitiones seu responsiones aliaque per eos promissa, conventa et quomodolibet debita cum effectu adimplendum, sub sententiis, censuris et poenis, tam in eiusdem Pauli quam dictorum et aliorum praedecessorum nostrorum litteris contentis, necnon privationis et caducitatis feudorum, vicariatuum, guberniorum, locationum, censuum, administrationum, bonorum, iurium et aliorum in eorum concessionibus quomodolibet contentorum, saepe saepiusque citati et interpellati fuerunt.

Multi tamen adhuc terras et bona Sedis Apostolicæ detinent, et in poenas praedictas non incurrisse praetendunt, ex causis hic narratis.

§ 5. Qui tamen, praemissis ac etiam litteris quotannis die Coenae Domini legisolitis, quibus detinentes loca et bona eiusdem S. R. E., et illa non restituentes, censuris quoque et poenis ecclesiasticis innodantur, minime attentis, non modo census et alia per eos, ut praefertur, debita solvere et adimplere cessarunt et cessant, sed etiam loca et bona ac alia praedicta temere atque indebite et de facto occupata detinuerunt et detinent, sententias, censuras et poenas ipsas ac etiam privationis et amissionis dictorum feudorum et aliorum et alias in eisdem litteris contentas damnabiliter incurrendo. Cum autem, de mandato nostro et ad instantiam dilecti filii Rodulphi Bonfioli, dictae Camerae commissarii, contra omnes et singulos morosos occupatores et detentores huiusmodi, non solum generatim in vigilia et festo praedictis proxime praeteritis, sed postea nominatim contra multos ex eis in eadem Camera et coram diversis illius praesidentibus et clericis, legitime et cum protestatione, ad devolutiones caducitatesque et privationes, necnon sententiarum, censurarum et poenarum

praedictarum incursus agi coeptum fuerit et in dies agatur; et sicut accepimus, nonnulli eorum, ad se in occupatione, detentione et intrusione civitatum, terrarum, oppidorum, castrorum, locorum, tenutarum, arcium, fortalitorum et aliorum bonorum et iurium huiusmodi, sicut praefertur, ac alias ad Sedem et Camera praedictas devolutorum, confovendum, sub praetextu quod tam Pauli praedicti quam aliorum praedecessorum constitutiones et litterae praedictae non fuerint nec sint perpetuae, sed ad tempus, nec vim legis sive constitutionis perpetuae habuerint aut habeant, sed feudatarios, vicarios et alios praedictos, tunc scilicet tempore emanatarum earumdem constitutionum et litterarum existentes, tantummodo comprehenderit, ac quod numquam in usu fuerint, seu esse desierint, et quod ipsi de illis scientiam, etiam ex defectu nullitatis et publicationis earumdem seu alias, non habuerint; quodque ad concessionem et investituras ex causa onerosa, etiam in vim contractus seu alias quomodolibet factas, pro quibus certa annua solutio parvi pretii, nempe in cera vel alia minima re, non commodum seu utilitatem, sed potius recognitionem superioritatis Sedis et Camerae huiusmodi concernente, fiat seu fieri debeat, se non extenderint seu extendant; et quod in eorum concessionibus seu investituris praedictis, conventiones et pacta aliqua expressa inita fuerint, per quae cautum fuerit et sit quod, ob non factam censuum et aliorum praedictorum debito tempore solutionem, seu ob pacta non servata, vel nisi sub certa qualitate, et nisi infra certum tempus, vel alias nisi in certis casibus, devolutionem seu caducitatem vel privationem et praedictas aliasque poenas non incurrant; vel saltem quod eis quaecumque moram ob praemissa vel alias quomodolibet incursam et tunc incurrendam purgare, ac

sese ab eisdem devolutione, caducitate, privatione vel incurso et aliis poenis a dictis constitutionibus et litteris ac iure communi traditis, ex variis et diversis per eos allegatis praetextibus, licuerit et liceat excusari, et sic istis aliisque subterfugiis et cavillationibus lites et causas desuper in eadem Camera, ut praefertur, motas seu movendas in longum protrahere, et quotidie nova impedimenta obicere conantur, in maximum Sedis et Camerae praedictarum praeiudicium, ac eorundem animarum periculum.

§ 6. Nos, cupientes, quantum cum Deo possumus, pro munere nobis ex alto commisso, Sedis et Camerae praedictarum indemnitati providere, ac oppositionibus et aliis praemissis opportunum remedium adhibere, de apostolicae potestatis plenitudine certaue scientia nostra, etiam praedecessorum nostrorum praedictorum vestigiis inhaerendo, easdem Innocentii, Alexandri et Pauli ac omnium aliorum Romanorum Pontificum constitutiones super praemissis et illorum occasione vel causa quomodolibet editas et emanatas, ac earum singulas, et desuper confectas litteras, ac in eis contenta quaecumque, necnon protestationes et interpellationes, sententias et decreta in vigilia et festo praedictis, praesertim anno proxime praeterito, in eadem Camera factas, illarum singularum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur praesentibus, pro sufficienter expressis habentes, cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis et decretis, tenore praesentium, perpetuo confirmamus, approbamus et, quatenus opus est, innovamus, ac ab omnibus et quibuscumque feudatariis aliisque praedictis inviolabiliter observari debere volumus et mandamus.

§ 7. Declarantes illa omnia perpetuo fuisse, esse et fore, vimque et robur perpetuum legum obtinuisse et obtinere, et

sic omnes et singulos, praeteritos, praesentes et futuros feudatarios, vicarios, gubernatores, administratores et alios censuum, recognitionum ac iurium debitores, etiam antiquos et antiquissimos, diu ante vel post dictas constitutiones seu tempore illarum creatos seu deputatos, ac futuris deinceps temporibus in perpetuum quomodolibet creandos et deputandos, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel praeminentiae ecclesiasticae vel laicalis fuerint et sint, etiamsi cardinalatus honore, seu regia, ducali vel alia etiam maiori dignitate et auctoritate praefulserint et praefulgeant, singulis dictis Innocentii, Alexandri et Pauli praedecessorum nostrorum constitutionibus et litteris comprehensos fuisse et esse; illasque ipsos omnes et singulos affecisse et afficere, et propterea singulas litteras, clausulas et condiciones ac alia praemissa tamquam talia habenda et censenda esse: itemque acceptationes, declarationes, protestationes, interpellationes per dictum fisci procuratorem, ut praefertur, factas; ac sententias et decreta per dictam Cameraam singulis annis, in vigilia et festo praedictis, ut praefertur, latas et factas ac in futurum ferendas et faciendas, omnes et singulos feudatarios, vicarios, gubernatores, censuarios et alios praedictos, tam praeteritos quam praesentes et futuros, in ipsis generaliter et alias specialiter ac quomodolibet nominatos, perinde affecisse et afficere, ac si in contradictorio iudicio, causa cognita et servatis de iure servandis, facta et lata fuissent et essent; ac transgressores et morosos caducitatis, devolutionis et privationis quorumcumque feudorum, vicariatuum, guberniorum et aliorum praedictorum<sup>1</sup>, eo ipso, absque aliqua iudicis declaratione, incurrisse et incurrere; dictosque cameraarium et praesidentes ac clericos et alios, ad quos spectat, ad realem incorporatio-

comprehensos fuisse in dispositionibus dictarum constitutionum eius praedecessorum

Ideo hic Pontifex innovat et confirmat praedecessorum constitutionum et fisci protestationes et sententias ac decreta praedicta;

Et declarat quoscumque feudatarios, etc.,

<sup>1</sup> Adde poenas (R. T.).

nem civitatum, terrarum, eastrorum, locorum, honorum, iurium et aliorum praedictorum, pro Sede et Camera praedictis, omnibus praemissis, necnon omni et quacumque appellatione, reclamatione seu recursu penitus remotis, devenire debuisse et potuisse, ae teneri et obligatos fuisse et esse.

Feudatarios-  
quo et alios  
decernit anno  
quolibet in Ca-  
mera Aposto-  
lica, ubi eam  
adesse conti-  
gerit, in vigilia  
et festivitate  
Ss. Petri et  
Pauli, debita  
iura Camerae  
Apostolicae sol-  
vere debere;

§ 8. Et nihilominus omne dubium removere volentes, de potestate et scientia praedictis, statuimus et ordinamus ut omnes et quicumque feudatarii, vicarii, gubernatores et alii praedicti superius et etiam in eisdem praedecessorum litteris comprehensi, qui vel quorum auctores, sub quibuscumque tenoribus et formis, etiam quacumque de causa, gratiosa, onerosa vel mixta, etiam in vim cuiuscumque contractus, regna, ducatus, civitates, castra, oppida, terras, arces, fortalitia, villas, agros, possessiones cultas et incultas, easalia, lacus, sylvas, proprietates, bona et iura quaecumque ac cuiuscumque generis et conditionis fuerint et sint, in verum, proprium vel improprium feudum regale, ducale vel alias quomodolibet nobile et gentile seu ignobile, antiquum seu novum, vel in vicariatum, gubernium, censum vel emphyteusim ad quamcumque agnationem et nominationem, et in perpetuum vel ad tempus aut alias quomodocumque et qualitercumque a Sede et Camera praedictis, sub conventionem vel provisionem iurata vel non iurata, ac sub praestatione census, canonis, pensionis, regalium et aliarum quarumcumque responsionum et recognitionum, cuiuscumque qualitatis et quantitatis, etiam parvi vel minimi valoris, superioritatem, praeminentiam, recognitionem domini, commodum pecuniarum aut alium quemcumque effectum et respectum denotantium, receperint et habuerint ac habent de praesenti, et huiusmodi census, canones et responsiones, per seipsos vel eorum legitimos proeu-

ratores, iuxta formam dictarum litterarum, in vigilia et festivitate praedictis, singulis quibusvis successivis, non autem intermissis, annis, in ipsa Camera, ubicumque eam adesse contigerit, et non alibi nec alio die, quibuscumque conventionibus in contrarium quomodolibet factis et usu receptis, ac consuetudinibus, etiam immemorabilibus, quomodolibet introductis et aliis quibuscumque concessionibus, ipsis vel eorum auctoribus factis, non obstantibus, non solverint et integre non satisfecerint, ac pacta et conventiones, et ad quae tam ex forma dictarum concessionum, quam interpellationum et requisitionum, alias de iure, usu et consuetudine tenentur, non adimpleverint et non adimplevisse ibidem docuerint et ostenderint, eo ipso, absque alia monitione, requisitione vel quavis alia iudicis declaratione desuper facienda, feudis, vicariatus, guberniis et aliis praefatis omnibus et singulis privati; ipsaque feuda, vicariatus, gubernia et alia ad Sedem et Cameram praedictas devoluta, utileque dominium cum directo consolidatum, etiam absque illorum possessionis apprehensione, ad ius, proprietatem, dominium et omnimodam possessionem eiusdem Camerae eo ipso rediisse censeantur et sint, etiam si feuda, vicariatus, gubernia et alia huiusmodi antiqua et haereditaria, formalia vel informalia, ac descendentes vel collateralibus aut quibuscumque aliis hominibus, vel legis providentia eis ius aliquod ad illa competierit vel competat, seu alias acquisitum foret et esset, ac omni quantumvis longo tempore, et quacumque immemorabili praescriptione, etiam eentum annorum, et non ultra, non obstantibus, sine spoliis aut attentorum<sup>1</sup> vel alio quocumque vitio, illorum possessionem actualem apprehendi, et ad illorum realem incorporationem pro Sede et Camera praedictis deveniri possit; et solutiones

<sup>1</sup> Cherub. legit *attentatorum* (R. T.).

aliter ac alibi, quam die et loco praefatis deinceps faciendae et recipiendae, nullae nulliusque roboris et momenti sint, et perinde habeantur ac si factae et receptae non fuissent, et quod mora etiam modici temporis non admittatur.

Solutionesque  
semper intelli-  
gi factae sine  
praeiudicio iu-  
rium Camerae;

§ 9. Quodque solutiones omnes quae in eadem plena Camera, in vigilia seu festivitate praedictis, factae et receptae fuerint, et in futurum perpetuis futuris temporibus fient ac recipientur, semper cum clausula sine praediudicio iurium ipsius Camerae receptae intelligantur et sint, etiam quod clausula ista in aliquibus specialiter apposita, in aliis vero ommissa fuerit.

Quando post di-  
ctum festum re-  
cipi possint;

§ 10. Ac praeterea quod solutiones, quae ex aliquo legitimo impedimento in plena Camera, post vigiliam seu festivitatem praedictas, oblatae fuerint, etiam cum eadem clausula, et citato eodem procuratore fisci seu Camerae commissario, et non aliter nec alio modo, recipi debeant; alias eo ipso nullae ac nullius efficaciae et effectus habeantur.

Contentaque  
in praedictis  
bullis obser-  
vari;

§ 11. Volentes omnia in dictis et aliis praedecessorum nostrorum litteris, per nos, ut praemittitur, confirmatis, approbatis et innovatis, contenta et narrata, praesentibus non contraria, perpetuis futuris temporibus, a praedictis et aliis, quos praemissa aut eorum aliqua quomodolibet concernunt seu concernere poterunt quomodolibet in futurum, omnino servari.

Sicque et non  
aliter iudicari  
debere.

§ 12. Ac discernentes ita per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores ac S. R. E. cardinales, in quavis causa et instantia, sublata eis quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique iudicari et definiri debere; necnon irritum et inane quicquid secus ab eisdem et quibuscumque aliis, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Quibuscumque  
non obstanti-  
bus.

§ 13. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis; necnon statutis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis; ac quacumque praescriptione, etiam immemorabili; contractibus quoque, investituris, concessionibus, pactis et conventibus; necnon privilegiis, indultis et litteris apostolicis eisdem vicariis, feudatariis, gubernatoribus et aliis praedictis omnibus, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et Sedem praedictam, sub quibusvis verborum formis, ac etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque fortioribus, efficacioribus et insolitis clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, quomodocumque ac quotiescumque concessis, confirmatis et innovatis, ac concedendis, confirmandis et innovandis, etiamsi in eis caveretur expresse quod vicariis, feudis, guberniis et concessionibus, administrationibus ac aliis praefatis, ob non solutionem vel pacta non servata vel alia quacumque de causa, seu ut nisi infra certum tempus privari non possint; quibus omnibus ac stylo, usu et aliis praemissis, etiam si, pro eorum sufficienti derogatione, de eis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si ad verbum, et forma in illis tradita observata, insererentur praesentibus, pro plene et sufficienter expressis habentes, de simili potestatis plenitudine, specialiter et expresse derogamus; necnon omnibus aliis, quae eidem praedecessores nostri in dictis eorum litteris voluerunt non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 14. Quae omnia nolimus cuiquam ad-

Sine praeci-

dicio causarum versus praemissa in aliquo suffragari; pendontium.

quoad causas tamen tunc in Camera praedicta pendentes nulli per praesentes intendimus praeiudicium generari.

§ 15. Sed, ne quisquam praesentium ignorantia se excusare possit, iubemus illas per unum vel duos cursores valvis ecclesiae Sancti Ioannis Lateranensis et basilicae Principis Apostolorum de Urbe ac Cancellariae Apostolicae ac Camerae praedictae et in acie Campi Florae, ubi publicantur, de more appendi, eisque detractis, ipsarum exempla, etiam impressa, eis in locis relinquere, et praeterea in ipsa Camera, dum die statuto illius praesidens et ministri convenient, alta et intelligibili voce perlegi, et in libris ipsius Camerae ad perpetuam rei memoriam describi.

§ 16. Volentes etiam ut illae praesentes hic in Urbe, statim; extra vero eam, ubicumque locorum praedictorum mediate vel immediate subiectorum ditioni praedictae, post decem dies quam in dicta Camera lectae et publicatae fuerint, quemcumque feudatariorum, vicariorum, gubernatorum, administratorum et aliorum censuum, recognitionum et iurium debitorum praedictorum perinde arcent atque afficiant, ac si eis singulis praesentibus, ac in propriis eorum personis et locis intimatae fuissent.

§ 17. Utque ipsarum praesentium exemplum fides.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo octogesimo, kalendis iunii, pontificatus nostri anno IX.

Dat. die 1 iunii 1580, pontif. anno IX.

## CXVIII.

*Confirmatio ordinationum et taxarum in tota provincia Mediolanensi per iudices commissarios et regularium exemptorum conservatores eorumque notarios observandarum 1.*

**Gregorius Papa XIII, ad perpetuam rei memoriam.**

Romanum decet Pontificem providentiae suae partes impendere efficaces ut illa, quae pro bono publico et plurimorum indemnitate prudenter facta et circumspecte disposita esse noscuntur, perpetuo firma et illibata subsistant, et ab omnibus, quos concernunt, etiam inconcusse observentur.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, dilectus filius noster Carolus tituli S. Praxedis presbyter cardinalis Borromaeus nuncupatus, ex dispensatione apostolica archiepiscopus Mediolanensis, quasdam ordinationes et taxas in tota provincia sua observandas per iudices in synodis dioecesanis deputatos pro causis commissariis, necnon per conservatores regularium exemptorumque quorumcumque in causis coram eis quovis modo pendentibus ac eorundem notariis, non tamen ubi ex aliquo statuto ac consuetudine laudabili nihil vel minor taxa exigeretur, ediderit.

§ 2. Statuens siquidem et ordinans quod iudices praefati non pronuncient, prout in cedula, neque habeant terminum *pro servato*, sed sententias suas libere proferant et de scripto in die termini, ut statim publicent, easque recitent vel recitari iubeant; propinas non accipiant, si salarium ordinarium aliquod habent; alias moderatas capiant, iuxta taxam inferius descriptam, et eo casu per manus notarii causae, sententia tamen prius nedum subscripta, sed etiam notario consignata et publicata; quae sportulae apud nota-

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

Proemium.

Facti series

Statuta atque taxa a S. Carolo Borromaeo edita in causis dioecesanis.

Forma hanc bullam publicandi, et etiam legendi in Camera etc.

Dies qua haec bulla ligare incipit.

rium causae post subscriptionem et notario traditam sententiam, et non antea, deponantur; notariusque huiusmodi depositionem in actis notare et specificare teneatur.

Munera non danda nec accipienda.

§ 3. Pro interlocutoriis aut aliis decretis vim diffinitivae non habentibus ante diffinitivam, et pro videndis scripturis, informationibus aut processibus nihil prorsus accipiant; munera vel xenia a litigantibus non accipiant, ne quidem esculenta et poculenta, nisi quae triduo consumi possint.

Advocatorum etc. delectus unicuique sit liber.

§ 4. Advocos, procuratores aut sollicitatores, quorum opera ad patrocinandum coram ipsis cupiant quemquam uli, neque verbis nominent, neque ullo modo significant; advocantes, procurantes aut sollicitantes in causis coram eis pendentibus domi non retineant, neque etiam notarium causae.

Regulae circa notarios

§ 5. Notarios assumant ab ordinariis locorum approbatos, qui non solum cavere debeant de scripturis fideliter custodiendis, sed etiam, finitis causis, de eisdem consignand. in archiviis ordinariorum, absque tamen praedicio notariorum eorundem, habitis ab eorum notariis quietantiis, ne morte cuiusquam deperdantur.

Et assessores

§ 6. Assessores arbitrive, qui in causa suspicionis iudicibus ordinariis vel aliis etiam delegatis adiunguntur, nihil aut quid minimum, pro videndis scripturis et processibus nec etiam pro voto decisivo, accipiant.

Nec non circa expeditiones.

§ 7. Cum in una et eadem causa contra diversos unica citatione agitur, plures non dentur expeditiones, nisi ipsimet petierint, sed unica tantum, et pro ea merces unica solvatur; quod si ex necessitate duplicata occurrant, notario tantum pro labore scripturae solvatur; idemque servetur in sententiis quibuscumque, etiam absolutoriis, si id commode praestari poterit, attenta qualitate et diversi-

tate causarum, ut scilicet omnes reos in una causa unica comprehendat sententia, et pro unica tantum solvatur; in causis criminalibus, in quibus de iure ipsius<sup>1</sup> citari debet, non procedatur nec sententia feratur, nisi ipso legitime citato.

Munera pro sigillo et aliis.

§ 8. Pro sigillo, tam in civilibus quam in criminalibus, ad summum capiant realem unum; et in mandatis de excarcerando in capitalibus et pro relaxatione testium, nihil; et in expeditionibus etiam, quae fiunt in civitate, cum clausula *si quis*, nihil; pro viatico iudicis in civitate, nihil; si extra civitatem, ultra milliare, scuta duo pro prima die; et si ultra, scutum unum auri pro qualibet die, ultra expensas honestas cibarias et equorum vecturam; notariusque capiat pro medietate.

§ 9. Notarii omnes praedictorum iudicum observent taxas notariis fori cuiuslibet ordinarii praescriptas, ac secundum illas exigant, praeterquam in casibus in praesenti reformatione expressis, in quibus eis liceat capere quod hic determinatum est, nisi ordinariorum taxae minores et moderatiores his sint, quo casu illas in totum, etiam quoad expressa in praesenti reformatione, sequi debeant.

Dispositio quoad terminos.

§ 10. Notarii nullum, quantumvis levem, terminum per se ipsos, etiam in forma, ut dicunt, sine iudicis decreto, servant; ubicumque procuratorem aliquem ad lites constitutum a principali suo, lite pendente, revocari contingat, tunc notarii nullo modo revocationes huiusmodi recipere possint, aut de illis rogari, nisi simul alter procurator, qui munus illud procurationis suscipiat, ab eodem legitime constituatur, et de alterius constitutione eiusque susceptione apud acta doceatur.

Taxa notarum quas iudices possunt percipere.

§ 11. Notarius, cum iudici acta seu alias scripturas detulerit, nihil omnino ultra duos solidos, etiam a sponte dantibus, sub praetextu bibaliorum seu rega-

<sup>1</sup> Leg. forsan *fiscus* loco *ipsius* (R. T.).

liorum, recipiat; notarii eorumque substituti vel scribae non possint esse procuratores in curia seu tribunali, in quo notarii sunt et officium substituti exercent vel scribunt.

§ 12. Iudices non sint participes aliquo modo emolumentorum, quae notarii ex suis laboribus in causis coram eis pendentes percipiunt. Ae insuper propinas a praefatis iudicibus observandas limitaverit in hunc modum, videlicet quod in causis ubi de summa viginti quinque scutorum agitur, supra decem reales nihil percipi debeat; a viginti quinque autem scutis usque ad centum scuta, tria scuta percipiantur seu percipi possint; a centum usque ad ducenta, scuta sex; a ducentis usque ad quaecumque summam, non ultra scuta decem pro sententia declaratoria.

§ 13. Ob non partitionem monitorii in contumaciam, non ultra regalia septem cum dimidio; pro declaratoria in vim litterarum aut alias habente vim diffinitivae, si summa sit certa, accipiant ut supra taxatum fuit; ubi autem non est certa, sed agitur ad ipsarum litterarum executionem, accipiant secundum causae et personae qualitatem, dummodo non ultra quinque aureos; in beneficialibus vero, si redditus annuus, de quo agitur, non excedat summam centum ducatorum, capiant scuta sex; a centum vero usque ad mille, scuta duodecim; ab inde supra, non ultra scuta viginti accipere valeant; quod si causae aestimationem facilem non recipiant, moderatae sportulae, pro rerum et personarum qualitate, iuxta taxas praedictas recipi possint.

§ 14. In causis criminalibus, in quibus poena a deportatione supra veniret imponenda, non ultra decem aureos accipere possint; a deportatione autem infra, non ultra quinque; in causis autem capitalibus, in quibus fit traditio euriac saeculari

Emolumenta et propinae tam notariis quam iudicibus debita.

Præcedentis dispositionis continuatio.

Taxa in causis criminalibus.

vel alia poena corporalis imponitur, etiam si in illa indemnitati partis consulitur, et in illius favorem, nisi fuerit dives, a qua usque ad viginti quinque aureos possit accipi, etiamsi pronuncietur, non ultra quinque scuta accipiant; caveant autem iudices ne, pro extorquendis sportulis, aliquem nolentem quovis modo absolvi, ad petendam sententiam huiusmodi, per causarum expeditionis dilationem vel rei in carceribus detentionem, vel per cautionis <sup>1</sup> de se representando vel non discedendo, ubi alias illis de iure locus non sit praestandi cautionem, aut alias quoquomodo inducant.

§ 15. Quae omnia decreta seu taxas, iudicibus synodalibus et conservatoribus sic praescriptas, servent etiam iudices ordinarii in omnibus causis delegatis, nisi ubi de consuetudine, decretis vel constitutionibus episcopalibus minor taxa ipsis servanda proposita esset, quam servare teneantur; possintque locorum ordinarii dictae provinciae Mediolanensis, tamquam Sedis Apostolicae delegati, praedictorum omnium contemptores ac ipsi quoquomodo contravenientes admonere; et si se emendare neglexerint, informationem de excessibus huiusmodi sumant, ac ad Romanum Pontificem pro tempore existentem seu Curiae causarum Camerae Apostolicae auditorem transmittant, ut ea ad unguem non observantes, iuxta excessuum exigentiam, corrigi et puniri possint, nisi ipsi iudices magis ab ordinariis iudicari consenserint, ac alias prout in instrumento vel instrumentis publico seu publicis, aut alio vel aliis documento seu documentis, aut scriptura vel scripturis desuper confectis plenius dicitur contineri.

§ 16. Cumque, sicut etiam accepimus, idem Carolus cardinalis et archiepiscopus seu praesul ordinationes et taxas praedictas, per eum, sicut praemittitur, pro

Taxae supra notatae etiam a iudicibus ordinariis servandae.

Confirmatio ordinationis ac taxae ut supra

(1) Deest forte praestationem (R. T.).

bono publico suae provinciae factas, a nobis et dicta Sede Apostolica confirmari et approbari desideret, nos, in praemissis opportune etiam providere volentes, motu proprio, non ad ipsius Caroli cardinalis et archiepiscopi seu praesulis vel alicuius pro eo nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex mera voluntate et deliberatione ac ex certa scientia nostra, et de apostolica potestatis plenitudine, omnes et singulas ordinationes et taxas huiusmodi, per ipsum Carolum cardinalem et archiepiscopum seu praesulem sic, ut praemittitur, factas praedictas, apostolica auctoritate, tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus ac etiam innovamus et etiam de novo perpetuo facimus; necnon illis plenariae, inviolabilis et perpetuae firmitatis robur adiicimus; omnesque et singulos, tam iuris quam facti defectus, si qui intervenerint in eisdem, supplemus: illasque validas et efficaces perpetuo existere et fore, ac suos plenarios effectus sortiri et obtinere; necnon a iudicibus synodalibus et conservatoribus, ac etiam ordinariis et delegatis, ac notariis ceterisque supradictis ac aliis omnibus et singulis dictae provinciae, ad quos spectat et spectabit, quosque praemissa concernunt pro tempore quomodolibet in futurum, inviolabiliter perpetuo observari; sicque in praemissis ab omnibus censi, et ita et non aliter per praefatos et quoscumque iudices et commissarios, etiam quavis auctoritate fungentes, etiam nostri Sacri Palatii causarum auditores sanctaeque Romanae Ecclesiae cardinales, etiam legatos de latere et Sedis praedictae nuncios, etiam cum facultate legati de latere, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, in quavis causa et instantia iudicari, sententiarum et diffiniri debere; necnon quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate,

scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus et declaramus; sicque etiam volumus et perpetuo statuimus, mandamus, praecipimus, taxamus et ordinamus, necnon etiam perpetuum desuper silentium imponimus.

§ 17. Quocirca venerabili fratri episcopo Alexandrino ac dilectis filiis causarum Curiae Camerac Apostolicae generali auditori et archipresbytero ecclesiae Mediolanensis per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte dicti Caroli cardinalis et archiepiscopi seu praesulis vel cuiuscumque aut quorumcumque aliorum, quorum interest, intererit vel interesse poterit pro tempore quomodolibet in futurum, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra omnes et singulas ordinationes et taxas praedictas, ac praesentes nostras litteras et in eis contenta huiusmodi a iudicibus synodalibus et conservatoribus, ac etiam ordinariis et delegatis, ac notariis ceterisque supradictis in dicta provincia omnibusque aliis et singulis, ad quos spectat et spectabit, quosque praemissa concernunt et tangunt, ac concernent et tangent pro tempore quomodolibet in futurum, inviolabiliter perpetuo observari; ac Carolum cardinalem et archiepiscopum seu praesulem ordinariosque omnes dictae provinciae Mediolanensis, praesentes et pro tempore existentes, aliosque praedictos, quorum, ut praefertur, interest et intererit, ac quemlibet ipsorum illis pacifice et quiete frui et gaudere; non permittentes eos per iudices synodales et conservatores, ac ordinarios et delegatos, ac notarios ceterosque praedictos aut quoscumque alios, desuper quomodolibet mo-